[image: image1.png]_\\\\\\\\\nm/u/,/

*

*

Мурманская область
Кольский район

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЛЬДИНСТРОЙ

ул. Советская, д. 4, пгт. Кильдинстрой, 184367

тел. 8-81553-94197, факс 8-81553-94417 e-mail: adm@mokildin.ru

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечению пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водных объектах и по повышению устойчивого функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в военное время  МО г.п. Кильдинстрой Кольского района Мурманской области
27 мая 2022г.
 №4
Повестка дня:
1.  О подготовке городского поселения Кильдинстрой к пожароопасному периоду 2022 года:
-о необходимости усиления профилактической работы в целях снижения числа пожаров в жилом фонде;

-об обеспечении выполнения мер пожарной безопасности в лесах и тушении природных пожаров на территории городского поселения Кильдинстрой;

-защите населенных пунктов и объектов экономики от природных пожаров в 2022 году;
-о мерах по очистке территории населенных пунктов;

Докладчики:
- начальник ОНД и ПР по Кольскому и Печенгскому районам УНДиПР Главного управления МЧС России по Мурманской области – полковник внутренней службы Ястребов К.Ю.;

-секретарь комиссии КЧС, ОПБ и ПУФ МО г.п. Кильдинстрой Давидюк Л.С.

Председатель КЧС, ОПБ и ПУФ МО

г.п. Кильдинстрой Кольского района                                       С.А. Селиверстов

Секретарь КЧС, ОПБ и ПУФ МО

г.п. Кильдинстрой Кольского района                                        Л.С. Давидюк
1.1. Рекомендовать председателям садово-огороднических и дачных товариществ:

1.1.1. Проводить работу по пропаганде в области пожарной безопасности.

Срок – постоянно.

1.1.2. Организовать работу по созданию добровольных пожарных формирований.

1.1.3. Срок – постоянно.

1.1.4. Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности в соответствии со СП 53.13330.2019 «Планировка и застройка садоводческих объединений граждан», в том числе:
· для обеспечения пожаротушения, при отсутствии централизованного водоснабжения, на территории земельных участков общего назначения садоводства должны предусматриваться противопожарные водоемы или резервуары объемом, м3, при числе участков:

- до 300 - от 25 до 60 (водоемы или резервуар);

- при 301 участке и более - 60 (водоем).

· При каждом водоеме следует предусматривать площадки для установки пожарной техники, с возможностью забора воды насосами и организацией подъезда не менее двух пожарных автомобилей.
· В противопожарных целях садоводства должны иметь в зависимости от количества участков:

- до 300 - одну переносную мотопомпу;

- от 301 до 1000 - одну прицепную мотопомпу;

- более 1000 - не менее двух прицепных мотопомп.
Срок – постоянно.
1.1.5. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 (ред. от 21.05.2021) "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации" производить очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
Срок -  до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова.

Председатель КЧС, ОПБ и ПУФ МО

г.п. Кильдинстрой Кольского района                                        С.А. Селиверстов

Секретарь КЧС, ОПБ и ПУФ МО

г.п. Кильдинстрой Кольского района                                        Л.С. Давидюк